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A’ FELS. CSÁ SZÁ R , ÉS AP. K IR Á L Y  
K EG Y ELM ES EN G ED ELM ÉBÖ L.

indáit Bétsböl , Pénteken Junius 21-ik napján $  ig ii- ik
esztendőben*

B  é  t í a

ő Csász. A. Királyi Felsége méltőztatott Titt*
é  • 'i

Légrády Imre hites Prókátor Urat, mind a’ tör­
vényes tudományokban tett nagy előmenetelére 
és tapasztalásaira, mind személy beli jeles tulaj­
donságaira való tekintetből i mellvekhek az et

*

Végre ki jendelt szoros próba tételekben mei? ki!
lömbö ztetett jeleit adta, a Fels, Kir. udvari
Magyar Kantzelláriánál Udvari Ágensnek kine
vezni, a’ melly végre, e’ folyó Június p ík nap

•  r  *ijan a szokott hitet le is tette, 
múlt Május 24-dikén nevezetes próbát té­

tetett itt a’ Vakok insttutum.iban Fó' tisztelendő
Cs. Kir tanátsos Ur* mint-Spendou Fó' Pap

Oskolák fő igazgatója, valami 20 neveadékekkd
% a

*
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A ’ megjelent fő  rangú nézők oly sokan vőltak, 
hogy a’ szálába bé nem tértek, mellyre nézve
ennekutánna hetenként is tesznek próbát a* ne-
v e n d é k e k , tsötörtök napokon, midőn mindenek
m egjelen h etn ek  nézésekre. Az első próba tétel
kézi munkákból állott. Többnyire kötöttek

egy
Az

(strikoltak) a’ nevendékek; egy fiú hálózott,
más sinort vert; egy lyánka még vart is. 
idősebb közottök tsirizes vagy enyves kemény 
papirosból (Pappe) dolgozott, és azt ollyan
színű papirossal borította bé, millyennel a* nézők 
közzűl valamellyik kívánta. Egyéb próba téte­
leik,; Vallástudományban 9 betűk esmeretében 9

, hasonló kiálló vagy dóm-
« • 4

bős betűkkel készült Kalendáriomnak használá-
« a a

sában .
állott* Több mint 30 darab honnyi pénzt egy­
mástól meg külömböztetvc elő tudtak mutatni a’ 
nevendékek* Hasonló alkalmasságot mutattak 
külömbkülömbféle vetemény és 
nak niegkülömböztetésekben,

«TíSabona
mellyek

magok - 
nékiek

előmutattattak, azoknak termeltetések ’s hasz- 
náitatások módjának előadásával egyetemben*
Bizonyos szoptató állatoknak jól festett figóráik 
hozattatván e lő ,
ték a’ nevendékek

nem
hogy

hanem tapogatásaik által azoknak mé
is mind eltalálták* Hasonló

hogy azt megismér-
mellyik mit jelent,

tagjaikatS
alkalmatosságot

ben
mutattak bizonyos föld kártyáknak ésmeretek

mellyek ugyan hasonlóképpen az ő tapoga 
todzás beli leliettségekhcz képpest az ő számok*

hogyra > egyábarant ügy vannak készítve
a közönségesektől alig lehet megesmérni őket*
Ezeken is ollyan hamarsággal megtalálták tapo



gatás által, a* vizeket, határokat, és városokat, 
9s egyéb tárgyakat, hogy az egésséges szemű
hasonló idejű gyermekektől sem lehetet volna

kívánni, fs több e’ félék, a1 meliy
tárgyról még más alkalmatossággal h  fogunk em
lékezní*

Örst dg*
' * y • *• / . f % i

Néhány hetekkel ennekelótte nagy lelkű ha- 
zánkfia valóságos emberbaráttya, a’ Magyar 
nyelvnek ’s literátúráaak nagy pártfogója és elő 
inozdítója, Tekint* Bessenyei György

több Tekint. Vármegyék Tábla Bírája, Tek„
+ * • *• ' ,  ̂ »

Bihar Vármegye Kovátsi helységében lévő Tus-
** VT J V ir * * r

kulanumában, kedves attyafiainak ’s barátinak
szomorúságokra hasznos életét bérekeszteüe. Ez

Úr

• >

a’ valóságos Magyar szívű kedves hazánkfia, os- 
kóláinak végződése után npot igen szép és deli 
termetű ifjú a’ Magyar Kir. testőrző seregbe bé- 
vétettetvén, maga pallérozására minden szüksé­
ges eszközökkel é l t , és a’ Kir. szolgálattól üres

j  ’ * * ■  • / /  /

óráit a’ legpallérozottabb Európai nyelvek­
nek, nevezetesen a’ Német, Frantzia, és Anglus

t  Í  . . .  * ■' /  rf . . } ' & * * '4 y * • * 'V 4' > - *

nyelveknek tanulásokra fordította, ’s azokban
«  I' *  4 '  '• 1  ^  V

olly nagy előmeneteli is tett, hogy mindenik-
’ • * * Q, j  ̂ V» ? # • # ' ,  ̂ *

ben folyvást irt , ys beszéllett. Mindezeknek ta-
* *

nulások mellett nemzeti nyelvünknek pallérozásá­
ról sem felejtkezett e l, mellynek sok szép , és vá­
logatott magyarsággal írt könyvei tsalhatatlan

^  t ? «,* * y  J  » M  <4

bizonyságai lehetnek. Néhai d. e. kedves édes 
anyánk, és Királynénk Mária Trésia boldog u- 
ralkodása alatt, egy ideig a’ Bétsi Osász, rakott 
könyvtárnak 2*ik Custosa volt, és azon idejét is 
a’ tudományoknak gyakorlásokra fordította, vég­
tére reá unván a’ nagy világra, 17344k észtén-

C c c
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dobén nyugodalomra
Vármegyében,

lepett » és
Kovátsi K

a’ Tek
kségében 9

napjáig valóságos filozófusi
napjait a 
könyvírásban 
dásban töltötte el

mezei gazdálkodásban

Bihar
holta

élt, s tsendes 
olvasásban

*

9 9

és szíves barátival való társalko
M . lála után végső akaratja

árnyékos«agyszerént , udvari kertjében , egy 
fa alatt ásott sírban temeti el eit 
fiaitól minden halotti tzeremónia nélkül.

kedves attya

E  r Ae 1 y*
Maros Vásárhelyről Május 12-dikén, A* szép 

mesterségekben gyönyörködő hazafiaknak jelen*
* * y

leni kívánja egy hazafi, hogy itten lakó Hagy 
Jósef nevezetű Órásmester egy ollyao elmés ezüst 
ivó pohárt készített, meiiynek fenekébe egy az

9Angi us zsebbeli órákhoz minden részben hasonló 
kis kerekekből álló mechanismust alkalmaztatván,

( •• *■ v ; j

ennek segedelme által a’ pohár a’ vendéglő asz*
talán magától elé 9s hátra « / jár az alatt pedig

poegy magyar nótát töké Hetesen muzsikál, 
hár mostanában a ’ Méltóságos Gróf Bethlen Lász

a kiló Qamerárius Űr ő Nga birtokában van
. *  ♦  . V I-

mint, a} hazafi tálentumot betsűlő, Is elősegél- 
leni szokott jó hazafi, ezen itt nevezett elmés 
hazánkfiát is illendően megjutalmaztatta. Nagy
Jósef, mint tökélletes mechanicus, P ízléssel
készült muzsikáló almáriumaira nézve, tekintetet

*

és figyelmetességet érdemel a’ hazafiaktól,
* i w

JSagy Britannia.
London Május 31-dikén* A* Petersburgi Ud* 

darhoz rendeltetve lévő Portugallus követe’ hók 
napnak $8-díkán a’ Deali kikötő helyben egy
Fregatra ült, hogy a’ Bálticum tenger felé ele*
vezzen* Midőn hajóra űlt̂  ágyuk dörgése által
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tiszteltetctt. Kedvező szél fúván, azonnal eltá­
vozott az Atig'us partok mellől.

Fény es pompával innepelték Londonban Má< 
jus ^3-dikán a’ nagy Pit Killian születésének 
emlékeztető napját. A’ legfőbb Londoni szemé­
lyek vendégeskedtek eggyiitt. A’ hivatalosok öt
százan voltak. Lascellts nevű Úr ült, mint ven­
déglő gazda, elöl az asztalnál. Jobbja felől űlt 
a’ Lord Cancellárius , balja felől Hertzes Munt*
ruse* Azután következtek a’ Ministerek,

Az Ánglus és Amerikai szabad Státusok kö­
zött hadakozás ugy szólván aprójában már 
elkezdődött- A5 Frantzia prédáié hajók szaba­
don vihetik ’s viszik is már most az eitsípett Áng­
lus kereskedő hajókat bé az Amerikai kikötőhe­
lyekbe , noha az Anglusok még eddig tsak az
ollyan Amerikai kereskedő hajókat fogdosták el,
a’ meliyeket rajta értek hogy az //*0 toll ok kia
datott tengeri törvény ellen valamelly Frantzia 
kikötő helybe akartak evezni, minefcelőtte elébb 
Angliába megjelentek volna. E’ kép pen állították 
és vezették a’ Korki kikötőhelybe az nrany gyap­
jú nevű Amerikai hajót, a" melly gyapoUal, viasz 
szál, riskásával 9s egyéb e’ félévei terhelve 
Bordeaux felé evezett Charles ionból.

»

cn nevezetű Amerikai hajú utasokat
hozván Amerikából Doverbe , ezek az t az újsá­
got beszélíík , hogy mikor ez a’ hajé Ameriká­
ból elevezett, az Ámérikai katonaság a” partokon 
már mindenütt parantsolatot vett volt az inuu- 
lásra, és strázsára a* lakosok jártak,

A ’ Királyi gyalog testőrző seregne k egy ré­
sze Portshmouthban hajóra ülni, és K, 1 d i x felé
3’ Gén* Grahám vezérlése alatt lévő ára hátijához
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evezni rendeltetett. Óbester Diickworth, a>

ki Májuis lő-ikán yUbuheta mellett eLesett 9 az
ez m nevűi admirálisnak a’ fia*

Régen s ő Királyi Jiertzegsége 9 a9 testvérét
a’ Jorki Hertzeget viszsza tette a’ Nagy Britan­
niái mindem fegyveres seregek Generalissimusi
hivatalába*
Londoni Stai

A\ Párisi Journal d’ íEmpire írja a
nevű gból, hogy Máj 28-di

kán igen szíámos udvari gyülekezet volt a’ Regens
Hertz égnél Leg óbb G Hertzeg
Jork ment ő Királyi Hertzegsége eleibe audientzi
ara. Azután ki ment ő
szálába, hol a5 sok udvarlók 
zetessebben, az Aigieri, Amerikai 
lus követekkel beszélgetett.

K. Hertzegsége a’ nagy
legneve

9 és

Spanyol «,
A’ Parii u Journal d* Empire illyen tudósítást

adott ki a’ ! Mádridi újságból a’ Pá~
ris fejé való  útjáról : —

9>
$~alad olid Aprilis 2 8 dikán : A’ Király ezen

városon úti azván által Páris felé 9 véghetetlen so
kaság gy ül t ki eleibe, a’ melly ezer szerentsélte 
tó' k iá ltá s a i harsogtatta a’ levegőt, A’ város ta 
pátsa a’ Corregidor vezérlése alatt együtt lévén

.t

szeientséj e volt a1 város kultsait ő Felségédk 
bényújtar íi. Szállására érkezvén ő K. Felsége
azonnal i naga eleibe botsátotta a’ Polgári és ka­
tona elő. ljárókat. Mindenikkel külonkülön be­
szélgeted Végezetre közönségesen az ott jelen­
lévő Spai ayolokhoz fordulván , így beszéllett né 
kiek :

t r

OH elségén nagy gyönyörűségére szolgál— ö  Ö J oj V  JÍ |

fa°gy liíí séges alattvalói között lehet; Parisba
, hogy Felséges testvérével a’ felettazért úta zik
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íanátskozzék, hogy Spanyol Országnak boldog­
ságát mitsoda eszközök által lehessen legjobb 
módón helyre állítani; magokra a* Spanyolokra 
nézve igen fontos dolog a z , hogy Önnön Királyo­
kat ezen nagy, és nemes lelkű igyekezetében se- 
géljék ; minden nyughatatlanságoknak és rendc- 
tétlenségeknek (úgy mond), mellyek miatt a’ 
Spanyolok még nyögni kéntelenítettetnek, egye* 
dűl tsak az Ánglusoka9 szerző okaik; ok adnak

#  • ** * t . •• , , .* .

a’ rebelliseknek fegyvert és munitziót; ők élesz­
tik a9 hazafiak közt való hadakozás tüzit; ők 
ingerük támadásra a9 Spanyol plánta tartomá- 
nyokat (az Amerikai Kolóniákat) ; ő'k kénszerítik 
ezeket arra, hogy magokat függetleneknek lenni 
hirdessék* De nem soká véget fog érni ez a’ 
veszedelmes politica ; a9, nép9 józanabb gondol­
kozást! része fel fogja szemeit nyitni, és a9 Ki­
rályhoz fogja magát tsatólni* ,, — Azt is mon­
dotta 6 Felsége, hogy reményű, hogy nem soká
viszsza fog országába átázhatni*

Frantzia B•
Nem műlalhatjuk el, hogy a9 Napoleon Csá­

szár és Császárné ő Felségek’ Cherburg felé a’ ten­
ger partjára tett utazásoknak kÖrnyülállásaibói 
a9 nevezetessebbeket rövideden ne említtsük: —•
Május 25 diken Cáen városában való tartózko­
dások alatt a9 Würtzburgi Hertzegtó'l , a9 Monte* 
belloi Hertzegnétől, és sok má$ nagyoktól kísér­
tetve, azon ritka szerzeményeknek megnézegeté- 
sekkel töltötte Császárné ő Felsége idejét, mellyek 
ezen Departamentomból őszszve-gyűjtetve, és a*
Város házának szálájaban szép rendel ki rakat* 
tatva vóltak* Bizonyos Fábrikákból való tsip-
kéket és harisnyákat (Strümfliket) tsudálkozássai



szemlélt o Felsege; meg is vett
>

sokakat azok
közzűl
meg

a9 mellyek figyelmetességét leginkábbi  9  c t  i n V 1 1 j  v í v  i i i i y  ^ u u v i v ü N j v ^ v i ,  Ö

yerték, Estvéli 9 órakor azon bálba men
vén ő Felségek, melly a Magistratustól meg
tiszteltettek A szálába való belépésekkor 300

21drága öltözetű aszszony Ságoktól fogadtattak
szép öltözetű szüzek egy kosarat ajánlottak által 
ő Felségeknek, a melly legritkább szövés kö
tes
tele

5 és egyéb iilven tka
Leülvén a’ Császár. Csá

drágaságokkal vólt
/  *  _ _ í  -9  rxr "  _ .  _a Würtz éh

bur£Í Nagy Hertzeg, 9s az Olasz Virze Királynét
ne fő aszszonyságok 9 Cantate által t
teltek o Felségeket

Montebelloi
A tantzot a Vice Király

és a
számé ő Fel K*

Hertzegné kezdették eL Csa*
Ais járt egy ánglus tántzot

Császár a’ sxáláb
onySágokkal nyáj

éllyel járván, minden Asz
beszélgetett ögv

nevezett Császár-piatzon 11 órakor tűz játék, a 
bálban 12-tőkor, 300 személyre terített asztalnál,

11 órakor . a’ többindegsée vólt Felségek
ndégek 4-kor hagyták oda a’ Bált

T9 •  1  f  1  «Máj
.  f f  \

y dikén Cherbourgba ennek a9 híres
kikötő helynek meg nézegetésével töltötték ideje-

Felségek. Mindenkét Csás es Cs // o
Línea hajóba és Fregátba bementek. Az idő az 

lati igen szép és a’ tenger igen tsendes vólt
M ,
Jíiniu
ségek

31-dikén estvéli $ órakor Alenszonb 
2 dikán estve Chatresbe érkeztek o Fel

9

Pari Jun 6*dik Csász és Császárné
ő Felségek Jún* 4 dikén 
oda hagyván , az nap dél

ggei Chartres városát 
áo 1 órakor SF Cloud-

an friss 
birodalom I f fso

A’
várossában Parisban azonnal

gísségben viszsza érkeztek

ágyúk dörgése adott hírt meg érkezések felől
Az Eszli 1^ I IC i j l l

gérkezett Parisba, Ügya
Hertzeg Marsebal Massena már

d
Extremaduraból Marschal
regen írták vólt a9 közönséges

érkezett 
kiről nem

k hogy
egésségének megromlása miatt útját akkor Mád*
ritba vette volna.

P. D




